
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 

(Provincia di Reggio Calabria)  
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Numero A.T.  Data   

273  16.11.2017   

 

Oggetto: 
Lavori di “acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad 
E.R.P. e strutture funzionali alla residenza”. Liquidazione competenze tecniche Collaudatore 

Statico – CUP J22F07000190002 – CIG 2210200ABA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni 
organizzative dell’ente. 
Visto  il Decreto del Sindaco 3/2017 il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 
e 3 del D. Lgs del 18.08.2000 n. 267. 

Vista la delibera di C.C. n. 014 del 18 Aprile 2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2017. 
Visti il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016,  n. 50 (codice dei contratti) ed il regolamento di attuazione approvato con 
d.P.R. n. 207 del 2010.  
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
Visti il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 (codice dei contratti) ed il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 
207 del 2010;  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013; 
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Acquisito il preventivo parere di regolarità contabile 
Premesso che: 

 con decreto dell’Assessore ai Lavori Pubblici della Regione Calabria n. 3347/Serv. 31-bis del 07/04/1997 è stato 
concesso a favore del comune di San Giorgio Morgeto il finanziamento di € 671.393,97 (pari a £ 1.300.000.000) per 
acquisto e recupero di immobili da destinare ad E.R.P.; 

 con decreto del Dirigente Generale del Dip. Lavori Pubblici ed Acque della Regione Calabria n. 488 del 21/10/1999 
è stato concesso a favore del Comune di San Giorgio Morgeto il finanziamento di € 774.685,35 (pari a £ 
1.500.000.000) per lavori di recupero di immobili da destinare ad alloggi E.R.P. e strutture funzionali alla residenza; 

 gli interventi di cui trattasi, fra di loro coordinati, sono stati oggetto di unico procedimento di gara d’appalto e che 
gli atti sono stati approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 24/11/1999; 

 con la deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 28/12/2006 la Regione Calabria ha accolto la richiesta per 
l’accorpamento dei suddetti finanziamenti in un unico finanziamento dell’importo complessivo di € 1.446.079,32 
autorizzando il comune di San Giorgio Morgeto a riformulare la progettazione esecutiva relativamente ai lavori di 
interventi di acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e strutture 
funzionali alla residenza; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 97 del 28/04/2011 è stato approvato il progetto esecutivo 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 1.336.590,46 di cui € 804.920,32 per lavori, € 
26.879,68 per oneri della sicurezza ed € 504.790,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 98 del 29/04/2011 è stata indetta la gara di evidenza 
pubblica per i lavori di, mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, comma 5 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’articolo 82, comma 3 del citato decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e dell’art. dell’art. 119 del D.P.R. n. 207/2010; 
 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 285del 08/11/2011 sono stati aggiudicati definitivamente 

i lavori all’impresa N.& G. GEOLOGIA s.r.l. con sede a Fraz. ne Pellaro (RC), Via La Monica – SS. 106 Km 10,600 - P. 
IVA 01193750807 con il ribasso del 27,2531% sull’importo di € 804.920,32 posto a base di gara e quindi, per 
l’importo contrattuale di € 612.434,26 di cui € 585.554,58 per lavori ed € 26.879,68 per oneri di sicurezza, oltre 
I.V.A.; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 88 del 03/05/2012 è stato affidato all’Ing. Fabio Scionti 
nato a Taurianova (RC) il 18/07/1971 - C.F. SCNFBA71L18L063C  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Reggio Calabria con il n. 1929, l’incarico professionale relativamente alle prestazioni di collaudatore statico per 
l’esecuzione dei lavori di “acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e 
strutture funzionali alla residenza”. 

 ORIGINALE   COPIA  



Considerato che le opere strutturali oggetto di collaudo sono state completate, per come da “relazione a strutture 
ultimate trasmessa dal Direttore dei lavori e depositata presso il Servizio Tecnico Decentrato di RC con prot. n. 232474 
del 13.07.2017. 
Visto: 

 il Certificato di Collaudo Statico emesso in data 24.07.2017 dal Collaudatore Ing. Fabio Scionti, per come depositato 

e successivamente ritirato presso il  Servizio Tecnico Decentrato di RC con prot. 339233 del 30.10.2017;  
 la fattura elettronica n. 1PA del 06/11/2017, acquisita al prot. dell’Ente con il n. 7491 del  06/11/2017 emessa 

dall’Ing. Fabio SCIONTI, dell’importo complessivo di € 3.586,84 di cui € 2.718.22 per competenze professionali, € 
108,73 per contributo INPS al 4%, € 113,08 per Cassa di Previdenza ed € 646,81 per I.V.A. (22%); 

 la dichiarazione di regolarità contributiva, rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza INARCASSA 
con prot. 1364186.13-11-2017, dalla quale si rileva che il professionista sopra menzionato risulta in regola con i 
versamenti contributivi; 

 la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 c. 7 della Legge 136/2010, sottoscritta dal professionista in parola 
acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 7491 del 06.11.2017. 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € 3.586,84 di cui al presente atto trova copertura finanziaria all’interno 
del quadro economico dell’intervento in oggetto e che si farà fronte con i finanziamenti disposti con decreto 
dell’Assessore ai Lavori Pubblici della Regione Calabria n. 3347/Serv. 31-bis del 07/04/1997 e con decreto del Dirigente 
Generale del Dip. Lavori Pubblici ed Acque della Regione Calabria n. 488 del 21/10/1999, accorpati in un unico 
finanziamento dell’importo complessivo di € 1.446.079,32 con deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 
28/12/2006; 
Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, è conforme alle 
regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 
Verificata la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli 
specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo. 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di approvare e liquidare le competenze tecniche spettanti all’Ing. Fabio Scionti, per l’attività di Collaudatore 

Statico per i lavori di “Acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e 
strutture funzionali alla residenza”, per l’importo complessivo di € 3.586,84 di cui € 2.718.22 per competenze 
professionali, € 108,73 per contributo INPS al 4%, € 113,08 per Cassa di Previdenza ed € 646,81 per I.V.A. (22%); 

3. Di emettere mandato di pagamento della somma complessiva di € 3.586,84 di cui: 
 € 2.940,03 a favore dell’Ing. Fabio Scionti, secondo le modalità indicate nella citata dichiarazione rilasciata dal 
professionista ai sensi dell’art. 3 c. 7 della Legge 136/2010: accredito presso l’Istituto bancario Banco di Napoli- 
Agenzia di Polistena (RC), Codice IBAN: IT04K 01010 81500 000066000071; 
 € 646,81 per I.V.A. (22%) da versare all’erario secondo le regole dello Split Payment; 

4. Di fare fronte alla spesa complessiva di € 3.586,84 con la disponibilità  di cui al cap. PEG 32363 (ex RR. PP. 2000 
reimputato a seguito di accertamento residui) denominato“Contributo Regionale Interventi di Edizia Residenziale”.  

5. Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona 
amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario 
ed al Revisore dei Conti. 

7. Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n.134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui 
all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente  provvedimento sul sito 
internet del Comune di San Giorgio Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta. 

8. Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Arch. Fortunato Plataroti  
 

_____________________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 

di “Lavori di Acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e 
strutture funzionali alla residenza. CUP: J22F07000190002 – CIG: 2210200ABA. Liquidazione competenze 
tecniche Collaudatore Statico”. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di San Giorgio Morgeto ha assicurato i 
livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie 
seguente di cui alla lettera b): 
a) autorizzazione o concessione; 

b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 
 

__________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

il Comune di San alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 

modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di “Lavori di Acquisto e recupero di 
immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e strutture funzionali alla residenza. CUP: 
J22F07000190002 – CIG: 2210200ABA. Liquidazione competenze tecniche Collaudatore Statico”, 
pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 
 
– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
_______________________ 

______________________________________________________________________________________________  

 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
di “Lavori di Acquisto e recupero di immobili del patrimonio edilizio comunale da destinare ad E.R.P. e 
strutture funzionali alla residenza. CUP: J22F07000190002 – CIG: 2210200ABA. Liquidazione competenze 
tecniche Collaudatore Statico”. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
________________________  

 



 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Arch. Fortunato Plataroti 

 

_____________________________ 
 

 

 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 

 

VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 
data  ____________________  

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Maria ALATI 

 

 

____________________________ 

________________________________________________________________________________________________  

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal ________________________ 

e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. _____________ 

 

________________________________________________________________________________________________  

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

 _____________________________ 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


